"Certaines plantes poussent grâce à l'air et elles sont également pour l'homme légères à digérer et de nature joyeuse, si bien qu'elles rendent joyeux celui qui les mange ; et on les compare aux cheveux de l'homme qui sont eux aussi légers et aériens. Mais d'autres herbes sont venteuses parce qu'elles poussent au vent ; elles sont sèches et lourdes à digérer, et de nature triste, si bien qu'elles rendent triste celui qui les mange ; et elles correspondent à la sueur de l'homme. Le suc des herbes inutiles, que l'on ne peut manger, est un poison, puisque celles-ci apportent la mort à l'homme qui les mange, et elles correspondent aux excréments humains. [...]

Toute herbe est soit chaude soit froide et se développe comme telle ; en effet, la chaleur des herbes représente l'âme, et le froid représente le corps ; en elles, suivant leur nature, se développe tantôt l'une, tantôt l'autre, selon qu'elles regorgent de chaleur ou de froid. Si toutes les herbes étaient chaudes et si aucune n'était froide, elles feraient du mal à ceux qui les utilisent. Si elles étaient toutes froides et si aucune n'était chaude, elles feraient également du tort aux hommes, car les chaudes feraient obstacle au froid de l'homme, et les froides à sa chaleur. Et certaines herbes possèdent en elles la vertu des arômes les plus puissants, l'âpreté des arômes les plus amers. Si elles apaisent la plupart des maux, c'est que ceux-ci sont produits par les esprits mauvais et qu'elles les ont en horreur. Mais il y a aussi des herbes qui contiennent en elles, pour ainsi dire, l'écume des événements, et dans lesquelles des hommes abusés tentent de trouver leur fortune. Celles-ci, le diable les aime et se mêle à elles"⁴⁵.

Le savoir botanique de la religieuse est vaste, et la connaissance des plantes toxiques en fait partie intégrante — on rappellera à ce sujet que l'on met au crédit de Hildegarde un développement consacré aux champignons tout à fait remarquable pour l'époque, un chapitre qui passe pour sans précédent dans l'Occident médiéval, et pour largement inégalé jusqu'à Albert le Grand qui aurait

³⁸ LSN, VIII, 13, *De Scorpione*, col. 1314A : *quidquam in eo est, totum mortiferum venenum est, et mors hominis et aliquando animalium ; ita ut si quis hominum venefica cum illo parare vult, et ille qui parat alicui ad gustandum vel ad tangendum daret, morti subjaceret.*

³⁹ LSN, VIII, 14, *De Darant*, col. 1314A : *valde calidus et venenosus et omne venenum suum caudae inmittit, ita quod cauda ejus et veneno semper plena est velut ubera pecorum lacte, et veneno caudae suae mortem homini et animalibus infert.*